Информация
о  результатах контрольного мероприятия по проверке законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, отдельных вопросов по исполнению местных бюджетов в муниципальном образовании «Старомайнский район»                              за 2012 год и 5 месяцев 2013 года
Цель контрольного мероприятия: 
· соблюдение условий и требований законодательства Российской Федерации, областного законодательства,  нормативных актов, принятых органами представительной и исполнительной власти муниципального образования при исполнении  местного бюджета;
· проверка полноты и эффективности использования областных и федеральных средств,  выделенных в  2012-2013 годах  муниципальному образованию «Старомайнский район» (далее – МО «Старомайнский район») на реализацию областных и федеральных целевых программ.
Предмет контрольного мероприятия: 
· процесс формирования и использования средств бюджета                                 МО «Старомайнский район»;

· использование средств федерального бюджета и бюджета Ульяновской области, полученных МО «Старомайнский район»;

· управление и распоряжение муниципальным имуществом, находящимся в собственности МО «Старомайнский район».

Объекты контрольного мероприятия: 
1. Администрация МО «Старомайнский  район».

2. Управление финансов  МО «Старомайнский район».

3. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Старомайнский район».

4. Управление образования МО «Старомайнский район».

5. Администрация МО «Прибрежненское сельское поселение».

Проверяемый период деятельности: 2012 год, январь - май 2013 года.

Всего по результатам контрольного мероприятия было установлено нарушений на сумму 4 725,3 тыс. рублей, в том числе:

МО «СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» - 2 030,9 тыс. рублей
1. Неправомерное использование бюджетных средств – 1 043,9 тыс. рублей:
1.1. 475,5 тыс. рублей – оплата подрядчику «ИП Краснов» невыполненных работ при выполнении работ по ремонту многоквартирного дома №99 по ул. Волжской в р.п. Старая Майна. 

Данные средства подлежат возмещению в:

· Фонд реформирования ЖКХ – 340,5 тыс. рублей;

· Областной бюджет Ульяновской области – 88,9 тыс. рублей;

· Бюджет МО «Старомайнский район» - 22,3 тыс. рублей;

· ТСЖ «Старомайнское» - 23,8 тыс. рублей.
1.2. 256,3 тыс. рублей – оплата АУК «Дом культуры» МО «Краснореченское сельское поселение»  невыполненных работ ООО «Максат» по ремонту здания Дома культуры.


Данные средства подлежат возмещению в областной бюджет Ульяновской области.

1.3. 167,8 тыс. рублей – оплата администрацией МО «Кандалинское сельское поселение»» невыполненных работ при выполнении работ по ремонту дороги в с. Старое Рождествено. 

Данные средства подлежат возмещению:

· в бюджет Ульяновской области – 117,5 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Старомайнский район» - 50,3 тыс. рублей.

1.4. 87,2 тыс. рублей – оплата администрацией МО «Старомайнское городское поселение»» невыполненных работ при выполнении работ по ремонту дорог в         р.п. Старая Майна. 

Данные средства подлежат возмещению:

· в бюджет Ульяновской области – 61,0 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Старомайнский район» - 26,2 тыс. рублей.

1.5. 50,1 тыс. рублей – оплата МДОУ Детский сад «Теремок» в с. Кремёнки невыполненных работ, в том числе:

· ИП Краснов И.И. - 5,4 тыс. рублей;

· ИП Корнеев В.В. – 44,7 тыс. рублей.

Данные средства подлежат возмещению:

· в бюджет Ульяновской области – 25,1 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Старомайнский район» - 25,0 тыс. рублей.

1.6. 7,0 тыс. рублей – оплата Муниципальным общеобразовательным учреждением «Старомайнская средняя общеобразовательная школа №2» невыполненных работ ООО «ТехИнвестСтрой» при выполнении ремонтных работ в здании школы.

Данные средства подлежат возмещению в бюджет МО «Старомайнский район».


2. Нарушение в сфере размещения государственного и муниципального заказа –  140,1 тыс. рублей. 

140,1 тыс. рублей – заключение в нарушение пункта 14 части 2 ст. 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» администрацией МО «Старомайнский район» в I квартале 2012 года договоров на поставку одноимённых товаров (приобретение компьютерной техники и комплектующих) без соблюдения процедуры размещения муниципального заказа. Не проводились торги и запрос котировок.

3. Нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью – 746,9 тыс. рублей.

3.1. 86,1 тыс. рублей – сумма просроченной задолженности (свыше трёх месяцев) по состоянию на 01.07.2013 года по арендной плате за аренду муниципального имущества.

Данная сумма подлежит возмещению в бюджет МО «Старомайнский район».
3.2. 660,8 тыс. рублей – сумма просроченной задолженности (свыше трёх месяцев) по состоянию на 01.07.2013 года  ООО «Интерстрой» по арендной плате за аренду земельных участков. 

Данная сумма подлежит возмещению в бюджет МО «Стромайнский район».

4. Иные нарушения -  100,0 тыс. рублей
100,0 тыс. рублей – невыполнение условий софинансирования МО «Старомайнский район» мероприятий, предусмотренных областной целевой программой  «Культура в Ульяновской области на 2012 – 2016 годы». 
МО «Прибрежненское сельское  поселение» - 2 694,4  тыс. рублей:

1. Неправомерное использование бюджетных средств – 26,2 тыс. рублей:
1.1.
15,1 тыс. рублей – оплата администрацией МО «Прибрежненское сельское поселение» невыполненных работ при строительстве мини-рынка                            в с. Прибрежное. 

Данные средства подлежат возмещению в бюджет МО «Прибрежненское сельское поселение».

1.2.
11,1 тыс. рублей – оплата администрацией поселения услуг по поставке электроэнергии для здания администрации, которое не числилось на балансе администрации МО «Прибрежненское сельское поселение».

2. Нарушение в сфере размещения государственного и муниципального заказа –  328,3 тыс. рублей. 

2.1. 198,0 тыс. рублей – заключение в нарушение пункта 14 части 2 ст. 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» МУ «Благоустройство» в III квартале 2012 года договоров на поставку одноимённых товаров (ГСМ) без соблюдения процедуры размещения муниципального заказа. Не проводились торги и запрос котировок.

2.2.  130,3 тыс. рублей – заключение в нарушение пункта 14 части 2 ст. 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» администрацией МО «Прибрежненское сельское поселение» в III квартале 2012 года договоров на поставку одноимённых товаров (звукового и светового оборудования) без соблюдения процедуры размещения муниципального заказа. Не проводились торги и запрос котировок.

3. Нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью – 2 339,9 тыс. рублей.
3.1.
2 098,3  тыс. рублей – отсутствие в реестре муниципального имущества МО «Прибрежненское сельское поселение» имущества, закреплённого на праве оперативного управления за МУ «Благоустройство».

В период проведения контрольного мероприятия данное нарушение было устранено.
3.2.     241,6  тыс. рублей – сумма просроченной задолженности (свыше шести месяцев) по арендной плате за аренду имущества  ООО «Водстрой».


Данная задолженность подлежит возмещению в бюджет МО «Прибрежненское сельское поселение».

Счётная палата Ульяновской области предлагает:
Главе администрации МО «Старомайнский
 район»:

1.
Разработать план мероприятий по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в акте проверки.
2.
Принять меры по возмещению подрядчиком ООО «Максат» средств в областной бюджет Ульяновской области  в сумме 256,3 тыс. рублей, перечисленных АУК «Дом культуры» МО «Краснореченское сельское поселение» за невыполненные работы по ремонту здания Дома культуры. 
Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

3.
Принять меры по возмещению подрядчиком ООО «Волжская строительная компания» средств в сумме 167,8 тыс. рублей (в областной бюджет Ульяновской области – 117,5 тыс. рублей; в бюджет МО «Старомайнский район» - 50,3 тыс. рублей), перечисленных администрацией МО «Кандалинское сельское поселение» за невыполненные работы при выполнении работ по ремонту дороги в с. Старое Рождествено. 

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

4.
Принять меры по возмещению подрядчиком ООО «Волжская строительная компания» средств в сумме 87,2 тыс. рублей (в областной бюджет Ульяновской области – 61,0 тыс. рублей; в бюджет МО «Старомайнский район» - 26,2 тыс. рублей), перечисленных администрацией МО «Старомайнское городское поселение» за невыполненные работы при выполнении работ по ремонту дороги в р.п. Старая Майна. 

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

5.
Принять меры по возмещению подрядчиками ИП Краснов И.И. и ИП Корнеев В.В. средств в сумме   5,4 тыс. рублей (2,7 тыс. рублей – в областной бюджет Ульяновской области; 2,7 тыс. рублей – в бюджет МО «Старомайнский район») и 44,7 тыс. рублей (22,4 тыс. рублей – в областной бюджет Ульяновской области; 22,3 тыс. рублей – в бюджет МО «Старомайнский район»), 
соответственно, перечисленных МДОУ Детский сад «Теремок»  за невыполненные работы при выполнении работ по ремонту здания детского сада. 

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

6. Принять меры по возмещению в бюджет МО «Старомайнский район» подрядчиком ООО «ТехИнвестСтрой» средств в сумме 7,0 тыс. рублей, перечисленных МОУ «Старомайнская СОШ №2» за невыполненные работы при выполнении работ по ремонту здания школы. 

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

7. Принять все необходимые меры по возмещению в бюджет МО «Старомайнский район» просроченной задолженности (свыше шести месяцев) по платежам за аренду земельного участка в сумме 660,8 тыс. рублей арендатором ООО «Интерстрой».

8. Принять меры по возмещению в бюджет МО «Старомайнский район» просроченной задолженности (свыше шести месяцев) по платежам за аренду имущества в сумме 86,1  тыс. рублей.

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, не принявшим меры к устранению данного нарушения.

9.
Не допускать заключения в одном квартале договоров на выполнение одноимённых работ, поставку одноимённых товаров и оказания одноимённых услуг на сумму свыше 100,0 тыс. рублей без проведения процедуры размещения заказа путём проведения торгов или без проведения торгов (запрос котировок).

Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам администрации МО «Старомайнский район», допустившим заключение договоров  на поставку компьютерной техники и комплектующих в I квартале 2012 года на общую сумму 140,1 тыс. рублей, без соблюдения процедуры размещения муниципального заказа путём проведения торгов или без запроса котировок.
10. 
Обеспечить выполнение МУ «Управление архитектуры и строительства» контрольных функций, предусмотренных Уставом МУ «Управление архитектуры и строительства», утверждённым постановлением администрации МО «Старомайнский район» от 21.12.2011 №858.

Главе администрации МО «Прибрежненское сельское поселение»:

1.
Разработать план мероприятий по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в акте проверки.

2. Принять меры по возмещению подрядчиком ООО «ДК Тройка» средств в сумме 15,1 тыс. рублей, перечисленных администрацией МО «Прибрежненское сельское поселение» за невыполненные работы по строительству мини-рынка в с. Прибрежное.  

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим данное нарушение.

3.
Принять меры по возмещению в бюджет МО «Прибрежненское сельское поселение» просроченной задолженности (свыше шести месяцев) по платежам за аренду имущества в сумме 241,6 тыс. рублей арендатором ООО «Водстрой».

Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, не принявшим меры к устранению данного нарушения.

4.
 Не допускать заключения в одном квартале договоров на выполнение одноимённых работ, поставку одноимённых товаров и оказания одноимённых услуг на сумму свыше 100,0 тыс. рублей без проведения процедуры размещения заказа путём проведения торгов или без проведения торгов (запрос котировок).

Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам администрации поселения, допустившим заключение договоров  на поставку звукового оборудования в III квартале 2012 года на общую сумму 130,3 тыс. рублей, а также к должностным лицам МУ «Благоустройство», допустившим заключение договоров  на поставку ГСМ в I квартале 2012 года, без соблюдения процедуры размещения муниципального заказа путём проведения торгов или без запроса котировок.
5.
Расторгнуть муниципальный контракт на энергоснабжение от 18.01.2013 №231205ЭБ, заключенный администрацией МО «Прибрежненское сельское поселение» с ОАО энергетики и электрификации Ульяновской области «Ульяновскэнерго». Заключить муниципальный контракт на энергоснабжение, исключив из перечня точек поставки здание администрации поселения.
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